TESS

STATUTI

KOLEGJI PROFESIONAL 1 LARTE

“TIRANA ESTHETICS & STYLE SCHOOL™ (TESS)

KREU 1
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Té pérgjithshme

Kolegji Profesional i Laré “Tirana Esthetics & Style School™ (TESS). ¢ ushtron
aktivitetin mbéshtetur né Ligjin e Arsimit te Larté Nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté né
RSH™ dhe né VKM Nr.370 daté 26.04.2017 “Pér organizmin dhe funksionimin ¢
kolegjit profesional & lart€”, né Statutin e kétij Kolegji si edhe né gjithé legjislacionin
tietér né fuqi.

Ky statut pércakton: organizimin, strukturat pérbérése t¢ institucionit, veprimtarité ¢
autoriteteve dhe organeve drejtuese, zgjedhjen dhe emérimin e tyre, nivelet ¢
delegimit t&¢ kompetencave nga autoritetet drejtucse dhe administrative, periudhat e
kryerjes sé vlerésimit & brendshém 1@ strukturave ose programeve t& studimit, t&
drejtat dhe detyrat e personelit akademik. ndihmés akademik. administrativ dhe
studentéve, si dhe ¢éshtje © tjera (€ cilat rregullojné  veprimtaring € kolegjit
profesional t& larté “Tirana Esthetics & Style School™, si institucion jopublik i arsimit
& larté. i cili ofron programe studimi t€ larta me karakter profesional. pas arsimit &
mesém.

Neni 2
Rregulloja e Kolegjit

Rregullorja i bashkéngjitet Statutit (& Kolegjit Profesional ¢ Larté “Tirana Esthetics
& Style School™ ajo ¢ shtrin veprimine ¢ saj mbi 1€ gjithé njésité pérbérése dhe
personelin e ketij kolegji.

Neni 3
Misioni dhe vizioni
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Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™ vepron né fushén e
arsimit t& orientuar profesional dhe pérgatit profesionisté me aftési praktike. N€ gjithé
veprimtarinég e tij. ka pér mision:
a) Té realizoj¢ arsimimin profesional, népérmjet mésimdhénies dhe praktikés
profesionale né fushat gé mbulon:
b) Té kryejé veprimtari praktike né fushat q¢ mbulon dhe t'i pérdoré ato né favor
1& veprimtarisé akademike.
¢) Te pérgatisé¢ profesionisté me afiési praktike

Vizioni i TESS éshté 1€ jemi edukuesit mé t& admiruar né fushén ¢ kozmetologjisé,
estetikés. mirégénies dhe biznesit 1& bukurisé duke e ngritur né njé nivel & i
standartin e edukimit profesional né Shqipéri.

Neni 4
Adresa ¢ ushtrimit t€ veprimtarisé

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™ ushtron aktivitetin e saj
né adresén : Rruga”Gjeneral Nikols™ pallati Shushica, kati i par€. Tiran€. Shqipéri.

Neni §
Liria dhe autonomia akademike

Ligji i Arsimit t& Larté njch Kolegjin Profesional & Larté “Tirana Esthetics & Style

School™, si institucion autonom dhe i jep lin akademike n¢ mésimdhénie. Liria

akademike n&é mésimdhénien nénkupton respektimin ¢ shuméllojshmérisé sé

opinioneve, ideve. metodave dhe garantimin e zhvillimit t€ liré, kritik ¢ krijues (&

mésimdhénies. Kjo liri akademike ushtrohet né pérputhje me planet e programet

mésimore t& hartuara ¢ miratuara nga instancat pérkatése & Kolegjit Profesional &

Larté “Tirana Esthetics & Style School™, pér & gjitha kurset e studimeve.

Né bazé & autonomisé, Kolegjit Profesional té¢ Larté¢ “Tirana Esthetic & Style

School”, i njihet ¢ drejta ¢:

- zgjedhjes sé organeve drejtuese & tij né shkallg institucioni e né departamente:

- emérimeve 1€ autoriteteve te veta sipas Rregullores dhe kétij Statuti;

- miratimit t€ rregullores se brendshme;

- pércakimit t& fushave te mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor;

- miratimit t€ planeve ¢ programeve mésimore:

- administrimit te buxhetit te vet sipas Rregullores se Brendshme:

- vendosjes s¢ marrédhénieve me shkolla té tjera € larta & vendit e @& huaja per
shkémbim pérvoje dhe pér bashkepunim né progesin mésimor pér kualifikim, etj..

- andtarésimit né shogata ¢ organizata kombétare e ndérkombétare t&€ Arsimit €
Larté;
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bashk&punimit me fondacione vendase e 1€ huaja gé¢ ndihmoiné né zhvillimin e
Arsimit té Lang;

pranimit dhe pércaktimit t¢ modaliteteve t& pranimit & studentéve té rinj;
pérzgjedhjes sé personelit akademik dhe joakademik:

ofrimit te shérbimeve né fushat q¢ kané lidhje me aspektet ¢ zbatimit praktik 1€
mésimdhénies dhe realizimit te t¢ ardhurave prej tyre:

pérdorimit & tok&s. ndértesave dhe pasurive € tiera ge zoteron apo ka ne
geramarrje:

zotérimit & ¢do lloj pasurie tjetér sipas legjislacionit né fugi.

Neni 6
Té drejtat e Kolegjit Profesional té Larté “Tirana Esthetics & Style School™

Né zbatim t& autonomisé institucionale dhe lirisé akademike Kolegji Profesional i
Larté “Tirana Esthetics & Style School™ ka t& drejté:

a. Té zgjedhé lirisht programet ¢ studimit gé do t€ ofrojé pérkundrejt plot&simit &

b.

kérkesave ligjore dhe standardeve akademike:

Té miratojé plane, programe mésimore, tekste né pérdorim 1€ studentéve té tij, si
dhe literaturén pérkatése né pérputhje me standardet ligjore né fuqi:

Té pércaktojé, nése e sheh & arsyeshme, kritere t& veganta pér ¢do program
studimi, si kusht pér pranimin ¢ studentéve né to, si edhe & pércakiojé procedurat
dhe kriteret pér dhénien e bursave té studimit.

d. Té zgjedhé lirisht strukturén institucionale & Kolegjit Profesional t¢ Larté
“Tirana Esthetics & Style School”™ “Tirana Esthetic & Style School™,
autoritetet dhe organet e veta drejtuese sipas kétij Statuti dhe legjislacionit né
fuqi:

Té pérzgjedhé personelin akademik, personelin ndihmés akademik dhe personelin
administrativ, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fugi.

Té krijojé lidhje/ura bashképunimi me struktura (€ institucioneve (1& ngjashme ose

1& péraférta) t& arsimit t€ larté dhe/ose (€ trainimit profesional brenda ose jashté

vendit, gé ushtrojné veprimtaring né fushén e arsimit & lané;

. Té anétarésohet né shogata ¢ organizata kombétare dhe ndérkombétare € arsimit &

larté publik dhe/ose jopublik:

. Té ofrojé shérbime né fushat qé kané lidhje me aspektet e zbatimit praktik ¢

mésimdhénies né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe kété Statut;

Té pranojé donacione nga fondacione vendase e t€ huaja qé ndihmojné zhvillimin ¢
Arsimit t€ Larté;

Té pérdoré tokén, ndértesat dhe pasurité ¢ tjera ¢ zotéron ose gé ka né posedim
pér qéllime 1€ arsimit ose qé lidhen me té:

Té zotérojé ¢do lloj pasurie tjetér sipas legjislacionit né fugi.
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Neni 7
Paprekshméria

Shteti garanton paprekshmériné ¢ institucioneve & Arsimit & Lané, pérfshi edhe
Kolegjin Profesional t€ Larté “Tirana Esthetics & Style School™ dhe territorit & tyre
Ndérhyrja né mjediset e kolegjit t& personave fiziké apo juridike, privaté ¢ shtetéror,
t€ pushtetit géndror ¢ lokal si dhe ajo ¢ organeve t& rendit publik béhet me kérkesén
ose me lejen ¢ Rektorit. apo t€ personit t& autorizuar prej tij. Vetém né rastet ¢
kryerjes sé njé krimi flagrant dhe né€ rastet ¢ njé fatkegésie natyrore. organet e rendit
publik ndérhyjn¢ edhe pa lejen ¢ titullarit. Cénimi i paprekshmérisé sé institucioneve
t& Arsimit t& Larté ndéshkohet sipas dispozitave ligjore.

Neni 8
Detyrimet e Kolegjit Profesional t& Larté “Tirana Esthetics & Style School”

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™, ka pér detyré:

a. Té zhvillojé procesin akademik e 1€ kualifikimit profesional sipas standardeve té
pércaktuara nga Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe né pérputhje me
normat dhe standardet e Hapésirés Europiane & Arsimit & Larté (& vendeve gé
béjné pjesé né Organizatén pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim (OECD):

b. Té respektojé angazhimet ¢ ndérmarra prej tij g¢ burojné nga kontratat me
studentét, personelin e tij. ose me palé té treta:

¢. T raportojé né Ministring ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ pér veprimtaring e tij
mésimore - akademike, sipas parashikimeve ligjore dhe nénligjore;

d. T7i nénshtrohet vierésimit dhe akreditimit periodik 1€ programeve € studimit dhe
atij institucional;

e. Té béjé publike programet e licencuara @& studimit g& ofron si edhe statusin ¢
akreditimit t& tyre;

f. Té béjé t& njohur publikisht raportet e vierésimit t€ brendshém dhe t¢ jashtém ¢
cilésisé, si dhe nése programet e studimit g&€ ofron jané & akredituara né
respektim (€ kushteve dhe afateve ligjore,

Neni Y
Pérfaqésimi dhe pérgjegjésia ligjore

Kolegj Profesional i Lart€, “Tirana Esthetics & Style School”. pérfagésohet sipas
rastit nga Administratori dhe/ose Rektori. Pérfagésimi 1 Kolegjit Profesional t¢ Larté
“Tirana Esthetics & Style School™ pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare béhet nga
Rektori i kurse pér céshtjet administrative dhe financiare pérfagésohet nga
Administratori i Kolegjit.

Personi juridik “NLT™ ShPK é&shié pérgjegjés pégl\tisgn
administrimin dhe financimin ¢ institucionit.

veprimtaring,

T
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KREU 11

STRUKTURA ORGANIZATIVE AKADEMIKE DHE ADMINISTRATIVE E
KOLEGJIT PROFESIONAL TE LARTE “TIRANA ESTHETIC & STYLE
SCHOOL"

Neni 10
Struktura organizative

1. Kolegji Profesional “Tirana Esthetics & Style School™, ka ké€ strukturé
Akademike:
Senati Akademik:
Rektori:
Rektorati;
Asambleja e personelit akademik:
Késhilli 1 Etikés:
Késhilltari akademik i studentéve:
Departementet;
Drejtuesi 1 Deprtamentit;
Njésité ndihmése:

o

Kolegji Profesional “Tirana Esthetics & Style School”, ka ké&é strukturé
Administrative:

o Bordi i Administrimit;

e  Administratori;

e Strukturat administrative;

3. Struktura akademike dhe administrative. &hté sipas shtojeés 1. bashkélidhur dhe
pies€ pérbérése ¢ kétij statuti.

Neni 11
Senati akademik

1. Senati akademik i institucionit 1& arsimit t¢ lané &shté pérgjegjés pér pérmbushjen

e misionit & tij.

Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

. Senati Akademik i Kolegjit Profesional t¢ Larté “Tirana E i & Style School™
pérbéhet nga jo mé pak se pesé anétaré.

s 12
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4. Anétarét ¢ senatit né i pérkasin Kategorisé “Profesor” ose kan¢ gradén shkencore
“Doktor™ (“PHD™), t& fituar prané universiteteve té vendeve anétare t& OFECD-sé
ose BE-s€, né mungesé & autoriteteve drejluese me kété titull dhe, pér efekt &
pérfaqésimit, kategoria e tyre mund ¢ zbresé. sipas pércaktimeve 1& béra né
statutin e kolegjit. Ata mund té jené drejtues & léndéve, drejtues t& njésive bazé,
drejtues & projekteve studimore, etj Numri i pérfagésimit nga njésité bazé Eshié i
balancuar. Pérzgjedhja béhet mbi bazé t& dosjes personale té gjithsecilit si dhe
kontributit t€ tij né mbarévajtjen ¢ punéve né kolegj.

5. NE Senatin Akademik t& Kolegjit Profesional ¢ Larté “Tirana Esthetics & Style
School™ merr pjesé dhe njé student i zgjedhur nga strukturat studentore,

6. Funksionet kryesore t& senatit akademik jané:

a) garanton autonominé ¢ institucionit, liriné akademike. si dhe ¢ drejtat e
studentéve:

b) propozon planin strategjik t&€ zhvillimit & kolegjit;

¢) miraton statutin e kolegjit Kolegjit Profesional t& Larté “Tirana Esthetics

& Style School™ & me dy (€ tretat ¢ votave t& anétaréve (€ tij, pasi t€ jeté

marré miratimi paraprak i Bordit & Administrimit;

¢) harton strukturén e pérgjithshme € kolegjit dhe i propozon Bordit t&
Administrimit numrin ¢ personelit t& institucionit né t& gjitha nivelet;

d) miraton rregulloret ¢ institucionit dhe aktet ¢ tjera, sipas pércaktimeve & béra né
statut:

dh) miraton programet ¢ reja t& studimit, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre,
Programet e reja @€ studimit duhet t& jené & mbéshtetura né projektbuxhetin
vietor t€ institucionit;

¢) propozon mbylljen dhe riorganizimin ¢ kolegjit, si dhe ndarjen ose bashkimin ¢
tij lart€ me njé€ institucion tjetér & arsimit (& larté;

¢) miraton hapjen. riorganizimin ose mbylljen e njésive & kolegjit mbi bazén e
propozimeve t€ njésive kryesore dhe 1& njésive bazé. N& kéto raste merr
vlerésimin paraprak & Bordit t& Administrimit;

f) miraton planin vjetor té veprimtarive akademike;

£) miraton raportin ¢ detajuar vjetor (& veprimtarisé sé institucionit, & hartuar nga
rektorati, dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

gi) zgjedh pérfagésuesit ¢ tij né Bordin e Administrimit:

h) miraton paraprakisht planin buxhetor victor dhe até afatmesém t& institucionit:

1) garanton sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé né Kolegjin profesional & larté
“Tirana Esthetics & Style School™;

k) krijon mekanizmat pér vierésimin ¢ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore t& personelit akademik:

1) organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin ¢ Administrimit,
né fund & ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaringé mésimdhénése dhe
até financiare.
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7. Senati mblidhet si rregull ne seanca te zakonshme, se paku | (njé) heré né 2 (dy)
muaj dhe mé shpesh kur ¢ thérret rektori, Rendi i dités propozohet nga kryetari i
senatit. Senati miraton réndin e dités me shumicé 1€ thjeshté votash.

8. Mbledhjet ¢ senatit quhen € rregullta kur né to jan€ 1& pranishém mé shumé se
giysma ¢ anétaréve: vendimet merren me shumicé € thjeshté (mbi 50%) té
anétaréve pjesémarrés.

9. Pér marrjen ¢ vendimeve, mirékuptimi dhe votimi i hapur &shté proceduré e
zakonshme. Ményra ¢ votimit & fshehté &shté e detyrueshme kur kérkohet nga
shumica e t& pranishméve. (C'do anétar ¢ ushtron veté (€ drejtén ¢ votés, pa patur té
drejté t'a delegojé até.

Neni 12
Rektori

I. Rektori &shté¢ autoriteti mé i larté akademik dhe pérfagésuesi ligjor dhe
protokollar i Kolegjit Profesional & Larté “Tirana Esthetics & Style School”,
konform legjislacionit né fugi.
Rektori mban titullin ¢ Kategorisé “Profesor™,
Rektori zgjidhet nga Senati mes kandidatéve q€ vijné nga radhét e personelit
akademit t¢ i Kolegjit Profesional 1€ Larté “Tirana Esthetics & Style School™ ose
nga jashté tij. Kandidatét konkurrojné me dosje personale.
Rektori zgjidhet me shumicén e t€ gjithé anétaréve t¢ Senatit Akademik.
Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me &
drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&¢ mandatit, ai vazhdon (€ jeté
anétar 1 personelit t& njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.
7. Mandati ndérpritet para pérfundimit Kur rektori:
a. Dénohet me vendim gjyqésor 1€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale; |
b. Jep doréhegjen;
¢. Fshté né pamund@si pér t& kryer detyrén:
d. Jané konstatuar shkelje 1€ rénda (& ligjit ose Kodit 1& Etikés;
e. Kur nuk éshté mé pjesé ¢ Kolegjit Profesional t€¢ Lanté “Tirana Esthetics &
Style School™.
8. Procesi i shkarkimit & Rektorit iniciohet me kérkesé 1€ jo mé& pak se 1/5 e
anétaréve t&€ Seantit Akademik. Votimi pér shkarkimin ¢ Rektorit béhet me 3/5 ¢
votave t& Senatit.

w1

ko

Neni 13
Funksionet e Rektorit

Funksionet kryesore t& Rektorit jané:
a) Rektori drejton Senatin Akademik dhe raporton para
b) | paraqget senatit planin strategjik € zhvillimit; .;._\*

K
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¢) Eshté anétar i konferencés sé rektoréve:

d) Ka t¢ drejtén t¢ informohet nga autoritetet drejtuese & & gjitha njésive pér
vendimet dhe masat ¢ marra prej tyre.

¢) Shfuqgizon Kryesisht apo me kérkesé t& t& interesuarit aktet kur ato bien ndesh
me kushtetutén, Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin ¢ Lart¢ & Kérkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Arsimit & Larté”, statutin. rregulloren dhe legjislacionin
tjetér né fuqi.

f) Nénshkruan, diplomat e pérfundimit & studimeve, pa patur (& drejtén ¢
delegimit t€ firmés personave té tjeré.

g) Rektori nénshkruan kontratat e punés 1€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik né institucionet ¢ arsimit & lané:

h) Jep leje pér hyrjen ¢ forcave t& rendit né mjediset universitare dhe mund t'i
thérrasé ato né rast nevoje.

1) Ka € drejtén e delegimit (€ firmés personave & tjeré vartés té tij.

J) Ngre komisione e grupe pér ¢éshtje. studime e veprimtari & vecanta.

k) Eméron pérgjegjésit e departamenteve dhe zyrave € nivelit ndihmés
akademik.

I) Zgjidh n€ ményré pérfundimtare mosmarréveshjet me karakter akademik:

m) Miraton masén disiplinore 1& pérjashtimit (& studentéve nga Kolegji pér rastet
¢ parashikuara n€ rregullore dhe Kodin ¢ Etikés.

n) | kérkon informacion bordit t&¢ administrimit pér ¢éshije 1€ kompetencés sé
kétij organi.

o) Jep dhe miraton masat disiplinore pér punonjésit. deri né largimin e tyre nga
puna kur shkelen nenet e statutit, & Kodit & Punés dhe Kodit t& Etikés.

p) Miraton promocionet. dekorimet ¢ punonjésve né pérputhje me Legjislacionin
e Republikés sé Shqipérisé:

q) Lidh dhe zhvillon marrédhénie kooperimi né fushén akademike me persona
dhe institucione brenda dhe jashté vendit.

r) Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin e Lané & Kérkimin Shkencor né&
Institucionet ¢ Arsimit (€ Larté né Republikén Shqipérisé. kur me veprimet ose
mosveprimet e tij. pérgjegjési i depratamentit shkel né ményré t& pérséritur
aktet ligjore, nénligjore. statutin. apo rregulloret e institucionit, né rastet ¢
kryerjes s€ veprave penale flagrante ose té shkeljeve t€ rénda € ligjit. @
pamund@sisé pér & kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e
Etikés, rektori shkarkon dekanin dhe pérgjegiésin ¢ departamentit.

s) Zbaton vendimet ¢ Bordit (€ Administrimit;

t) Ushtron t& gjitha funksionet e tjera t& pércaktuara né k&€ statut dhe né akte &
tjera normative t&€ institucionit.

u) Ratifikon marréveshjet ¢ nénshkruara né emér té Kolegjit Profesional t& Larté

“Tirana Esthetics & Style™ pér anétarésimin e institucionit né organizata
kombétare e ndérkombétare 1€ Arsimit @& Laré pér bashképunim me
universitete ¢ shkolla € tjera € larta & vendit ¢ arréveshje
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bashképunimi me organizma jogeveritare. donatore vendas e t€ huaj gé mund
1€ ndihmojné né zhvillimin ¢ kolegjit.

Neni 14
Rektorati

1. Rektorati €shté njé organ kolegjial. i cili drejtohet nga Rektori dhe pérbéhet

nga :
a.
b.

C.

Rektori
Administratori i KPL “Tirana Esthetics & Style School™
Pérgjegjésit ¢ departamenteve

2. Funksionet kryesore té Rektoratit jané:

a.
b.

J-

Harton planin strategjik t€ zhvillimit t& Institucionit:

Harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin ¢ tij pas
miratimit né Senatin Akademik.

Paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, (&
praktikave profesionale dhe ndryshimet ¢ nevojshme strukturore pér
realizimin e tyre.

I propozon Senatit hapjen. ndryshimin ose mbylljen e departamenteve
ose njésive 1€ tjera bazé ose ndihmése.

Zbaton (€ gjitha vendimet ¢ miratuara nga Senati Akademik € cilat
drejtohen atij.

Monitoron dhe publikon rezultatet ¢ vlerésimit té veprimtarive &
institucionit.

Propozon strukturén e pérgjithshme institucionale si dhe kategorité ¢
personelit akademik gé& nevojiten sipas niveleve t€ studimit.

Shgyrton trajtimin e rasteve pérjashtimore. bazuar né kérkesén me
shkrim 1€ personit & interesuar. N¢ ¢do rast, vendimi nuk mund té
anashkalojé detyrimin pér shlyerjen e detyrimeve qgé garantojné
pérmbushjen e standardeve akademike.

Harton raportin vjetor 1& veprimtarive mésimore ¢ kurrikulare dhe e
paragesin até pér miratim né Senat.

Léshon urdhéra dhe udhézime pér 1& gjitha strukturat pérbérése ¢ KLP

“Tirana Esthetics & Style School™

3. Rektorati si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Mbledhja ¢ Rektoratit
kryesohet dhe thirret nga Rektori.
4. Organizimi dhe veprimtaria ¢ Rektoratit pércaktohet me Rregullore t¢ vecanté.

I. Asambleja e personelit personeli akademik me kohé t€ ploté i njésive

Neni 15
Asambleja e Personelit Akademik
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2. Asambleja ¢ personelit akademik 1€ njésisé kryesore né institucionet ¢ arsimit (&
larté ka kéto funksione:

a) propozon anétarét e Senatit Akademik:

b) propozon krijimin e komisioneve (€ veganta pér céshtje ¢ caktuara akademike dhe
ato & pérhershme dhe propozon anétarét e komisioneve 1€ pérhershme t€ kolegjit.
3.Asambleja ¢ personelit akademik mund t& ushtrojé edhe kompetenca té tiera. sipas
pércaklimeve né statutin e institucionit 1& arsimit (& larté.

Neni 16
Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés prané kolegjit &shté njé organ kolegjial € promovon dhe shqyrton
¢éshtje q¢ lidhen me etikén né veprimtariné ¢ procesit mésimor dhe atij kérkimor,
si dhe né veprimtarité e tjera institucionale. Ai bén propozime Rektorit pér kéto
céshtje.

_ Anétarét e Késhillit t& Etikés pérzgjidhen nga Senati Akademik. Ai pérb&het nga:

a) Kryetari (i em@ruar nga Rektorati)
b) Njé specialist i etikés
¢) dy pérfagésues & stafit akademik (€ kolegjit.

3. Ky organ ka pér qéllim:

a) 1& shqyrtojé dhe t'i propozojé Rektorit parimet etike bazé (& veprimtaris¢
sé pérgjithshme t& kolegjit né funksion & mbrojtjes dhe 1€ sigurimit & 1&
drejtave themelore 1€ njeriut;

b) té shgyrtojé dhe t€ japé mendim pér trajtimin ¢ rasteve € veganta ose
problematike g€ mund t€ lindin né veprimtariné e kolegjit:

¢) 1@ sugjerojé zhvillimin e veprimtarive etike dhe kulturore né funksion &
kultivimit dhe zhvillimit t& vlerave etike dhe humane.

4. Rregullat e organizimit dhe funksionimit t& késhillit té etikés pércaktohen né

statutet ¢ institucioneve (& arsimit & lanté, si dhe né rregulloret ¢ tyre t€ brendshme.

o

Neni 17
Késhilltari akademik i studentéve

1. Cdo student né Kolegjin Profesional t¢ Larté “Tirana Esthetics & Style School™ ka
(& drejtén pér (& patur njé késhilltar akademik. Me fillimin ¢ studimeve. studentit i
caktohet nga njé késhilltar i cili &shté pjesé ¢ personelit pedagogjik te KLP “Tirana
Esthetics & Style School™,

2. Detyrat kryesore & késhilltarit akademik jané:

-t hartojé n¢ bashkébisedim me studentin planin e studimeve pér t€ gjithe
periudhen e studimeve:

- & késhillojé studentin pér & zgjedhur llojin e praktik imore, kohén
dhe vendin mé t& pérshtatshém:

ERE SHO
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- 1& késhillojé studentin pér (& gjitha problemet gé ai do 1€ ket€ gjat€ periudhés

s€ studimeve:
- 1& késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studimeve né nivele & tjera
universitare.
Neni 18
Departamentet

Departamenti i kolegjit éshté njési bazé ¢ zhvillimit & mé&simdhénies dhe trajtimit, i
cili pérfshin fusha t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore trajnuese & pérafrta.
Ai &shté pérgjegjés pér programet ¢ studimit gé ofron,

Departamenti  nxit. programon, bashkérendon. organizon dhe administron
veprimtaring ¢ mésimdhénies dhe até (€ trajnimit.

Departamenti pérbéhet s¢ paku nga pesé anétaré t& punésuar mé kohé (& plot€ si
personel mésimdhénés. nga € cilét & pakién njé me gradé shkencore ose titull
akademik.

Kolegji profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™ Ka kéto departamente:

- Departamenti i Estetikés dhe Nutricioni:

- Departamenti i Kozmetologjisé:
1.1 Departamenti Estetikés dhe Nutricionit ofron programin profesional jo-universitar
2 vjecar pér estetistét i cili synon té krijojé profesionisté né fushén e estetikés.

1.2. Departamenti i Kozmetologjisé ofron programin profesional jo-universitar |
viecar pér t& mundésuar njé formim (€ ploté e gjithé pérfshirés pér t& fituar njohurité e
nevojshme pér profesionin e make-up artist, ¢ gjithashtu programin profesional jo-
universitar 2 vjecar pér Hair Artist.

Brenda cdo departamenteti krijohen seksionet sipas grupimeve te lendeve bazuar ne
natyren ¢ ngjashme te tyre. Studiot / Laboratorét ¢ KLP “Tirana Esthetics & Style
School™ kané pér géllim 1& ofrojné konsulencé teknike dhe t€ angazhojné né pune
praktike si pedagogét dhe studentét.

Neni 19
Drejtuesi i Departamentit

I. Drejtuesi i njésisé baz€ éshté drejtuesi i departamentit. Ai Eshté autoriteti drejtues
akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. Ai emérohet sipas pércaktimeve né
statutin ¢ institucionit.

2. Drejtuesi i Departamentit &shté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose ka
gradén shkencore “Doktor” (“PHD™), té fituar pran€ universitclayet deve anétare
t¢ OECD-s¢ ose BE-sé. Né mungesé 1€ autoriteteve dreit%sc me
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shkencore dhe pér efekt té pérfagésimit. kategoria e tyre mund (& zbresé, sipas
pércaktimeve (& béra né stuatutin ¢ institucionit.

3. Drejtuesi mund & shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjear, me & drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon (€ jet& anétar i
personelit t& njésisé baz& ku kryen veprimtariné ¢ tij akademike.

4. Funksionet e drejtucsit t& njésisé bazé rregullohen né rregulloren e departamentit.

Neni 20
Njésité Ndihmése

Njésité ndihmése konsiderohen laboratorét, bibliotekat dhe mjedise (¢ tjera & cilat
shérbejné pér t€ realizuar studime, praktiké dhe shérbime 1€ ndryshme pér €
ndihmuar zhvillimin e procesit t& t&¢ mésimdhénies.

Neni 21
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &hté organi mé i larté kolegjial administrativ. i cili garanton
pérmbushjen ¢ misionit t& institucionit (& arsimit t€ larté, mbarévajtjen financiare
dhe administrative té tij.
Bordi i Administrimit & kolegjit pérb&het nga jo mé pak se tre anétaré, € punésuar
mé kohé t& pjesshme. té zgjedhur sipas pércaktimeve né statutin e institucionit.
3. Bordi i Administrimit ka kéto funksione Kryesore:
a) garanton géndrucshmériné financiare t& kolegjit dhe pérmbushjen ¢ misionit &
tij:
b) me propozim 1& Senatit Akademik. miraton planin strategjik @ zhvillimit t&
institucionit dhe mbikéqvr zbatimin e tij:
¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin victor dhe até afatmesém
té institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre:
¢) me propozim t¢ Senatit Akademik. miraton numrin ¢ personelit né t& gjitha
departamentet:
d) vieréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin ¢ institucionit, si dhe ndarjen
ose bashkimin e tij me njé& institucion tjetér (& arsimit t€ lanté:
dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérberése &
kolegjit :
¢) jep mendim pér projekt rregulloren ¢ institucionit dhe miraton rregulloren
financiare (@& tij;
&) pércakton rregullat pér shpérndarjen ¢ & ardhurave g€ siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive t& tij, si dhe mbikéqyr e burimeve &
financimit; e

o
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f) &shté pérgjegjés pér caktimin ¢ kritereve e t& procedurave pér punésimin ¢
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit
t€ arsimit € lanté;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

g£j) miraton paraprakisht statutin ¢ institucionit & arsimit & larté, para se t'i
pércillet Senatit Akademik;

h) miraton raportin ¢ detajuar vjetor & veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga
rektorati.

Veprimtaria ¢ Bordit t&¢ Administrimit rregullohet me rregulloren ¢ Brendshme &

tij.

Neni 22
Administratori

. Administratori &hté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér

miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai &hté pérfagésucs ligjor i kolegjit

profesional t€ larté “Tirana Esthetics & Style School™ pér ¢éshtjet financiare dhe
administrative.

. Administratori emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit t& arsimit &

larté sipas pércaktimeve né statutin ¢ kolegjit. Administratori dubet t& keté arsim &
larté, s€ paku né€ nivelin “Master i shkencave™ né fushén ¢ drejiésisé ose ekonomisé
dhe pérvojé pune s¢ paku shtaté vjet né kéto fusha. Administratori nuk mund &
ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.

Administratori i raporton pér veprimtaring e tij Bordit t& Administrimit dhe Senatit
Akademik, sipas pércaktimeve té statutit t& institucionit & arsimit t& larté.

. Funksionet e administratorit jané:

a) harton projektbuxhetin  vjetor. mbi bazén ¢ propozimeve njésive bazé,
mbé&shtetur né planin strategjik & zhvillimit & institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij:

b) propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale. t€ cilat
ia paraget pér miratim Bordit ¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérmdarjen ¢
zbatimin ¢ tyre;

¢) ndjek dhe kontrollon zbatimin ¢ buxhetit vietor t& kolegjit n& strukturat ¢
varésisé sé tij:

¢) zbaton té gjitha vendimet e Bordit 1& Administrimit dhe & Senatit
Akademik me karakter financiar dhe administrativ:

d) i paraget Bordit & Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi
veprimtaring financiare € institucionit té arsimit 1& larté, n¢ pérfundim (& vitit
akademik:

¢) dh) bashk&punon me strukturat dhe autoritetet ¢ tjera t& institucionit té arsimit &
larté pér ¢éshtje 1& administrimit & pérditshém:

f) plotéson kérkesat e rektorit, me géllim pérmbushjen jave akademike.
administrative dhe financiar.
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Neni 23
Struktura administrative

Struktura administrative pérfshin scksionet si vijon:
- Sektorin Financé
- Sektorin Sekretari
= Sektorin Biblioteké / Arkivé
- Sektorin IT dhe pajisje elektronike (ngritja dhe mirembajtia e sistemit te
rrjetave te komunikimit te brendeshem. mirembajtia ¢ te gjitha pajisjeve
clektronike):
- Sektorin mirémbajtje dhe shérbime (personeli teknik i mirémbajtjes @
ambienteve, pastrimit, etj)
Kualifikimi dhe cksperiencat ge duhet te plotesoje stafi per secilin nga pozicionet e
mesiperme do te jepet ne manualin e pershkrimit te vendit te punes dhe detyrave te
personelit si dhe ne kontraten individuale ge do te lidhet me secilin prej tyre.

KREU 111
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 24
Forma ¢ studimeve né Kolegjin Profesional té Larté “Tirana Esthetics & Style
School”

Né Kolegjin Profesional t& Lané “Tirana Esthetics & Style School™. studimet do &
ofrohen vetém né formé me kohé t& ploté.

Neni 25
Programet ¢ studimeve

I. Kolegjin Profesional t& Larté “Tirana Esthetics & Style School™, ofron programe 1@

akredituara (€ studimeveté arsimit té larté me natyré profesionale. t€ organizuara né

module dhe (& vierésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe

Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve t¢ grumbulluara

gIaté njé viti nga njé student me kohé 1& ploté &shté 60 kredite.

Programet e studimeve hartohen nga Departementet né pérputhje me kérkesat

ligiore t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Laré né Republikén e Shqipérisé™,

sipas specifikave té secilit program dhe miratohen né senatin akademik.

3. Kolegji Profesional t&é Lart¢ “Tirana Esthetics & Style School™, shpall publikisht
programet e akredituara & studimeve qé ofron para fillimit t¢ aplikimeve pér
pranimet.

o
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. Cdo léndé e programit 1€ studimit zhvillohet né pérputhje me programin e vet
mésimor. Programi mésimor i 1éndés hartohet nga titullari i léndés né pérputhje me
kriteret dhe formatin e miratuar nga Rektorati. Programi mésimor i léndés
konsultohet né grupin mésimor pérkatés dhe miratohen nga Pérgjegjési i
Departamentit.

Neni 26
Ciklet dhe titujt ¢ studimeve

1. Programet ¢ studimeve né Kolegjin Profesional ¢ Lang “Tirana Esthetics & Style
School”, organizohen né program t¢ studimeve (& studimi me karakter profesional
té larté dhe programe.
Kolegji Profesional 1& Lart¢ “Tirana Esthetics & Style School™, ofron programe
studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60 ose 120 kredite
formimi, referuar nivelit 5 t& Komizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve. Kohézgjatja e
tyre normale &shté njé ose dy vite akademike dhe n¢ pérfundim I&shohet
respektivisht “Certifikaté profesionale™ ose “Diplomé profesionale™ né fushén e
arsimimit t& kryer.
3. Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale ¢ larta mund 1€ transferohen
né studimet e ciklit & paré, qé referohet né nivelin 6 t& KornizEs Shqiptare t&
Kualifikimeve, sipas kritereve té pércaktuara nga institucionet ¢ arsimit 1€ larté.

)

Neni 27
Pranimi dhe progedurat e pranimit né programet e studimeve

I. Pranimi i kandidatéve t& rinj pér & ndjekur studimet né Kolegjin Profesional 1&
Larté “Tirana Esthetics & Style School”. né ciklin ¢ paré béhet me konkurs ose test
pranimi. pérkundrejt tarifés sé caktuar. Pranimit organizohet dhe pérgatitet nga
departementet.

o

Pranohen pér t& ndjckur studimet né Kolegjin Profesional @ Lart& “Tirana
Esthetics & Style School™.

- Shtetasit shqiptaré apo t& huaj q¢ kané mbaruar shkollén ¢ mesme:
- Studenté 1€ transferuar nga kolegje ose shkolla ¢ tjera t& larta & vendit apo &
huaja.

3. Periudha e regjistrimeve, modalitetet ¢ zhvillimit t¢ tyre dhe € konkurseve,
dokumentacioni dhe rregullat ¢ konkurimit, pércaktohen ¢do vit akademik pérpara
fillimit t& progesit 1& konkurimeve.

Neni 28 -~
Transferimet

K 15
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Kolegji Profesional i Lart¢ “Tirana Esthetics & Style School”, ofron mundési pér
transferimin ¢ studentéve midis programeve & njéjtit cikél brenda kolegjit.
Mundésohen gjithashtu tranferime nga programe té€ tjera studimi té kolegjeve ose
shkolla t& tjera t€ larta t& vendit apo t& huaja t& (& njéjtit cikél.

Pranimi 1 tyre béhet Kkundrejt vilerésimit € krediteve akademike né€pérmjet
komisioneve t& ngritura nga Departamenti dhe & miratuar nga Rektori sipas
rregullave & kétij statuti dhe rregullores sé& brendshme.

Neni 29
Ndjekja ¢ njé programi € dyt€ studimi t€ t€ njéjtit cikel

Individétl, q¢ kané pérfunduar njé program studimi, kané & drejté € ndjekin njé
program t& dyté studimi t& & nj&jtit cikél. Kéta individé duhet t€ pérmbushin kriteret ¢
pranimit njésoj si ata q¢ regjistrohen pér heré t¢é paré n¢ k&€ program studimi.
Procedura pér ndjekjen ¢ programit t& dyté t€ t& njéjtit cikél pércaktohet me rregullore
1€ veganté né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né& fuqi.

Neni 30
Diplomimi

1. Studenti gé ka shlyer t& gjitha detyrimet e programit (& studimit si dhe detyrimet
financiare ndaj KPL “Tirana Esthetics & Style School™, fiton 1€ drejtén e marrjes
sé diplomés,

Elementét pérbérés. forma ¢ diplomés dhe procedurat pér regjistrimin hartohen né

pérputhje me Udhézimin e Ministrisé Pérgjegjése pér Arsim. Forma e diplomés.

elementét e sigurisé, si dhe elemente t¢ tjera t¢ saj pércaktohén me dokument 1&

veganté,

3. Diploma plotésohet me shkrim & qarté e me bojé teknike, nénshkrubet nga
Pérgjegjési i Departamentit pérkatés dhe Rektori dhe vuloset me vulén e KPL
“Tirana Esthetics & Style School™.

4. Diploma nuk mund (& Iéshohet dublikaté. Ajo jepet vetém njé heré.

Diploma rregjistrohet né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe @ gertifikatave pér

arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor, q¢ mbahet né Qendrén ¢ Shérbimeve &

Arsimit,

6. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni.

9

o

Neni 31
Diplomat

eS¢
Me pérfundimin e studimeve & larta né Kolegjin I’mtesmnal té
Esthetics & Style School™, fitohen diplomat me kéto tituj:

l'rﬁp “Tirana
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1. Diplomé Profesionale né Estetiké - Program 2 vjecar

2. Diplomé Profesionale n¢ Make-Up Artist - Program | vjecar

3. Diplomé profesionale Hair Artist - Program 2 vjecar

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™ organizon ceremoniné ¢
dorézimit t€ diplomave pér ¢do program,

Neni 32
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

I. Studimet profesionale né KPL “Tirana Esthetics & Style School™ zhvillohen mé
bazé viti akademik. Rekton shpall datén ¢ fillimit & vitit akademik dhe strukurén
mésimore.

Viti akademik organizohet né 2 semestra me s¢ paku 20 oré mésimi né auditor

(leksione, ushtrime, seminare, praktik€) né javé. Ngarkesa javore pasqyrohet né

planin mésimor (€ programit (& studimit.

3. Kolegjit Profesional t¢ Larté “Tirana Esthetics & Style School™ paraget ¢do
fillim viti akademik prané Ministris¢ s& Arsimit dhe Shkencés giendjen
financiare t& institucionit, pérbérjen e stafit akademik si dhe tarifat e shkollimit
pér vitin né vazhdim pér ¢do program studimi

to

Neni 33
Gjuha e zhvillimit t& mésimit

Gjuha bazé né t& cilén do & zhvillohet progesi mésimor do & jeté gjuha shqipe. Né
raste & lektoréve & fluar nga vende @& tjera gjuha e zhvillimit € leksioneve dhe
seminareve do t€ jeté Anglishtja ose gjuhé (€ tjera € do € bihet dakort.

KREU IV
PERSONELI | KOLEGJI PROFESIONAL TE LARTE “TIRANA
ESTHETICS & STYLE SCHOOL”

Neni 34
Personeli i Kolegjit Profesional té Larté “Tirana Esthetics & Style School™

1. Personeli i KPL “Tirana Esthetics & Style School™ pérb&het nga:

a) personeli akademik:

b) personel ndihmés mésimor:

¢) personeli administrativ.

Detyrat dhe & drejtat ¢ personelit @& KPL “Tirana Esthetics & Style School™

pércaktohen né Rregulloren e Brendshme & institucionit; si né Kontratat

individuale t& punés né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né I{(q;.
-~

o
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Neni 35
Personeli Akademik

1. Personeli Akademik kryen veprimtari ¢ mésimdhénies dhe shérbime pér
shvillimin e institucionit, konsultim dhe késhillim pér studentét dhe detyra
administrative. Raportet ndérmjet veprimtarive & ndryshme pércaktohen né
Rregulloren ¢ Brendshme dhe né kontratat e punés.

2. Personeli Akademik né Kolegjit TESS sipas rolit dhe veprimtaris€ & Kryen
kategorizohet né: profesoré. docenté dhe lektoré.

3. Niveli i pagave sipas kategorive dhe vendeve & punés pércaktohen nga Bordi i
Administrimit

Neni 36
Personeli akademik i ftuar

I. Pér t& plotésuar nevojat e progesit mésimor KPL “Tirana Esthetics & Style
School”. me propozim € departamenteve. fton pér veprimtari mésimore €
kérkimore personel akademik, sipas kérkesave & vendit ©& punés pér periudha
semestrale ose njévjegare, 1& pérséritshme.

2. Pérzgjedhja e personelit akademik & fluar béhet duke kombinuar nevojat ¢ njésisé
pér mésimdhénie me kualifikimin, cksperiencén dhe kompetencat e tyre. Kriteret ¢
detajuara pér aktivizimin dhe pérzgjedhjen ¢ lektoréve pércaktohen né Rregulloren
¢ Brendshme t& KPL “Tirana Esthetics & Style School™

3. Autoritetin e vendimmarrjes pér personelin akademik & ftuar ¢ ka Rektorati. Né
kontratén ¢ punés pércaktohen detyrimet dhe & drejtat & ka personeli akademik i
ftuar,

Neni 37
Personeli akademik me kontraté

Kolegji Profesional i Lart¢ “Tirana Esthetics & Style School”, punéson me kontraté
personalitete vendase ose t& huaja pér periudha t¢ shkurtéra kohe, Ky personel
punésohet me vendim té rektoratit né bazé 1& propozimeve t& departamenteve. Kriteret
¢ punésimit pércaktohen né¢ Rregulloren ¢ Brendshme té KPL “Tirana Esthetics & |
Style School™. i

Neni 38
Punésimi

|. Zénia e vendeve t& punés pér personelin béhet edhe me konkurs, sipas rastil.
Kriteret ¢ punésimit pér ¢do kategori (& personelit akademik dhe administrativ
pércaktohen né€ Rregulloren ¢ Brendshme € KPL “Tir tics & Style
School™. AL 3 b
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. Kontratat ¢ punés pér personelin e KPL "Tirana Esthetics & Style School™
nénshkruhen nga Rektori i. KPL “Tirana Esthetics & Style School” sipas kushteve
specifike pér secilin nga postet, & shprehura né kéé statut dhe rregulloren
bashkengjitur kétij statuti.

3. Té drejtat dhe detyrat ¢ personelit & KPL “Tirana Esthetics & Style School™,
rregullohen nga legjislacioni né fuqi., pércaktohen né kodin e punés dhe né
kontratat individuale.

Neni 39
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik

1. Personeli akademik, ¢ mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né moshén
68 viec, me pérjashtim t& rastit kur, me ké&rkesén e tij. largohet nga detyra,
Mbéshtetur né nevojat ¢ institucionit dhe me pélgimin e tij. ai mund € shérbejé né
detyré edhe pas moshés sé lartpérmendur, pérmes kontratave me kohézgjatje deri
né njé vit, t& pérséritshme.

2. Personeli akademik, q¢€ mban titullin “Profesor i asocivar™, shérben n€ detyré deri
né moshén 65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit dhe me pélgimin e tij, ai
mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés s€ lartpérmendur, pérmes kontratave
me kohézgjatje deri né njé vit, & pérséritshme.

3. Personeli akademik i kategorisé “Profesor”™ mund t& shképutet pérkohésisht, pér njé
periudhé maksimale prej pesé vjetésh, pér t'u angazhuar né detyra téréndésishme
shtetérore dhe politike. Pér periudhén ¢ shképutjes mund € zévendésohet nga
personel akademik i punésuar me kontraté me afat t& caktuar. Pas perfundimit &
detyrés. me kérkesé 1€ ti). anétari i personelit akademik rikthehet né vendin e
méparshém t& punés ose né njé vend & barasvlershém.

Neni 40
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé profesor dhe lektor i Kolegji Profesional i
Larté “Tirana Esthetics & Stvle School”. ka & drejté q& n¢ ¢do 7 vjet &
kualifikohet, specializohet apo t& punojé brenda dhe jashté vendit né njé sektor
té fushés s& tyre, pér njé periudhé kohe deri | vit. Kjo kohé mund t&
konsumohet ¢ téra pa ndérprerje, ose e ndaré né periud
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. Marrédhéniet juridike mes paléve pér kété periudhé pércaktohen né kontratén
¢ punés.

Neni 41
Personeli ndihmiés akademik

1. Personcli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me

karakter mésimor dhe me karakter administrativ,

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe

mbéshtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies dhelose 1& kérkimit shkencor. Ai

éshté pjesé e njésis¢ bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive té késaj
1€ fundit. Né két€ kategori futen laborantét dhe teknikét.

3. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né€ realizimin
dhe mbéshtetjen e veprimtarive &€ mésimdhénies dhe/ose t€ kérkimit shkencor
dhe/ose & zhvillimit (€ institucionit né nivel njésie bazé, njésie Kryesore ose né
nivel institucional. N¢ kéw¢ kategori b&iné pjes€ personeli i pércaktuar né
rregulloren ¢ brendshme.

4. Kriteret e punésimit t€ personelit ndihmés akademik, me kohé & ploté,
propozohen nga njésia s€ cilés ky personel i shérben, bazuar né nevojat e késaj
1€ fundit. Konkursi drejtohet nga njé komision ad-hoc. i pérbéré né shumicé
nga pérfaqésues t& njésisé pérkatése. sipas pércaktimeve t¢ rregullores. Né
rregullore pércaktohen edhe modalitet lidhur me pérzgjedhjen ¢ personelit
ndihmés akademik. aplikimin ¢ masave disiplinore dhe largimin nga detyra.

)

Neni 42
Personeli administrativ

1. Personeli administrativ Kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé
¢ procesit mésimor dhe atij kérkimor. Kategorité e personelit administrativ
dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i Administrimit. sipas legjislacionit
né fuqi.

Procedurat ¢ punésimit, vierésimit (¢ punés s& personelit administrativ.
politikat e motivimit. shpérblimit, zhvillimit e trajnimit 1€ tij. si dhe procedurat
pér masat disiplinore pércaktohen né rregullore.

!\)

Neni 43
Norma mésimore shkencore
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Personeli akademik i brendshém éshté i detyruar t& shérbejé, duke géné i zE€né me
puné t& paktén deri né kufirin minimal & normés mésimore vjetore. N& rastet kur
ndérmjet shkollave t& larta shqiptare apo te huaja, ose institucioneve vendase apo (&
huaja, nénshkruhen marréveshje pér shkémbim personeli akademik, norma minimale
do te shihet ne kuadrin ¢ ngarkese se pergjithshme te stafit perkates.

KREU YV
SHPERBLIMET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 44
Shpérblimet

Shpérblimet jepen pér kontribut t€ dallueshém. cilési dhe eficiensé n& procesin e
puniés, me propozim t& Rektorit dhe miratim t& Administratorit t& Kolegjit Profesional
t€ Larté “Tirana Esthetics & Style School™

Neni 45
Masat disiplinore

Masat disiplinore merren ndaj personelit akademik, autoriteteve drejtuese. personelit
ndihmés-akademik dhe personelit administrativ né rastet ¢ shkeljes sé Kodit 1& Etikés
dhe mos respektimit t& Kontratés sé Punés,

Llojet ¢ masave disiplinore, procedurat pér dhénien ¢ tyre etj. percaktohen n&
rregulloren e brendshme & Kolegjit Profesional € Larté “Tirana Esthetics & Style
School™ né pérputhje me dispozitat ¢ Kodit t& Punés.

Masat disiplinore u jepen edhe studentéve té regjistruar né Kolegjin Profesional 1@
Lart¢ “Tirana Esthetics & Style School™, & cilét nuk respektojné detynmet ¢
pércaktuara né k&€ statut, shkelin Kodin e Etikés dhe nuk respektojné parashikimet e
Kontratés sé Studentit. Masat ndaj studentit jepen me vendim & Késhillit (& Etikés.

KREU VI

SIGURIMI 1 CILESISE NE KOLEGJIN PROFESIONAL “TIRANA
ESTHETICS & STYLE SCHOOL”

Neni 46
Sigurimi i Cilésisé

1. Kolegjit Profesional t&¢ Lart¢é “Tirana Esthetics & Style School™ ka pérgjegjési pér
sigurimin ¢ cilésisé né @ gjitha strukturat e tij organizative. Pér ké@ ngrihet

Qendra e cilésisé me pérgjegjésing e ngritjes. implementi ﬂ' " nirésimit te
vazhdueshém té sistemit t€ cilésisé né KPL “Tirana l*‘stheﬁcs Style, School”,

-
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mbéshtetur né standardet shtetérore té cilésisé si dhe standardet dhe udhézimet

curopiane pér Sigurimin ¢ Cilésisé né Hapesirén Evropiane (& Arsimit t& Lané.

2. Qendra e cilésisé, ¢ ngritur prané Rektoratil, ka per mision strukturimin ¢
proceseve né KPL “Tirana Esthetics & Style School™ né pérmbushjen e parimeve
themelore:

e Angazhim dhe pérgjegjési (€ institucionit pér sigurimin ¢ cilésisé:

o  Zhvillim dhe pérmirésim t& programeve té studimit pér t& plotésuar sa mé miré
nevojat e studentéve dhe paléve t¢ interesuar:

e  Sigurim i transparencés dhe pérdorim i ckspertizés s¢ jashtme n€ vlerésimin e
sistemit & cilésisé:

e Inkurajim & njé kulture cilésie brenda Kolegji Profesional t& Lart¢ “Tirana
Esthetics & Style School™;

o Pércaktim i pérgjegjsive né realizimin ¢ proceseve duke pérfshiré edhe
pérgjegiésing ¢ institucionit né investimin e t& ardhurave publike ¢ private:
Pérmirésim i vazhdueshém (€ sistemit (€ cilésisé:

e Demostrim i sistemit t& cilésisé si brenda. ashtu edhe jashté institucionit.

3. Qendra e Cilésisé ka pérgjegjésiné ¢ hartimit & megulloreve (& brendshme dhe
procedurave (¢ sistemit t& cilésisé né zbatim € standardeve europiane pér sigurimin
¢ brendshém 1€ cilésisé.

KREU VII
FINANCIMI

Neni 47
Financimi dhe veprimtaria ekonomike

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School™, éshté person juridik
privat, qé financohet nga (& ardhurat ¢ tarifave t& shkollimit & véndosura pérpara
fillimit t& regjistrimit 1 ¢do viti akademik si edhe nga aktiviteti praktik q€ zhvillon ky
kolegj n¢ fushén e konsulencés profesionale & pérputhet me fushén ku zhvillon edhe
aktivitetin akademik. KPL “Tirana Esthetics & Style School” ka 1€ drejté & krijojé
dhe & pérdoré t¢ ardhurat gé realizon gaté veprimtarisé sé tij né pérputhje me
rregullat ¢ buxhetit t& detajuara né Rregulloren ¢ Brendshme € kolegjit. Po ashtu,
gjithgka tjetér lidhur me vegorit€é e zbatimit t& rregullave 1€ kontabilitetit e t&
administrimit t& vierave materiale ¢ monetare, kontrollit dhe auditimit ekonomiko-
financiar né KPL “Tirana Esthetics & Style School™ pércaktohen me Rregulloren ¢
Brendshme (€ kolegjit duke ju pérmbaijtur legjislacionit pérkatés.

Neni 48
Kontrolli dhe auditimi
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1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né Kolegji Profesional i Lané “Tirana Esthetics
& Style School”, realizohen nga njésia e auditimit & brendshém. krijimi dhe

funksionimi i sé cilés do t€ béhet né pérputhje me aktet ¢ brendshme té institucionit.

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém né né Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics
& Style School™, kryhen nga auditues t& brendshém ose 1@ jashtém, @ pérzgjedhur nga
ministria pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e

Financave.

KREU VIl
STUDENTET

Neni 49
Té drejtat dhe detyrat e studentéve

Studenti e fiton cilésine si i tillé me regjistrimin né KPL “Tirana Esthetics & Style
School dhe ¢ humbet até me marrjen e diplomés ose me pérjashtimin nga shkolla.

1. Studenti ka (& drejté:

T€ pérfaqésohet né senatin akademik;

Té kérkojé respektimin ¢ progesit mésimor dhe @ progedurava si¢
parashikohen n€ kéé Statut dhe Rregulloren e Brendshme;

T€ shpreh€ opinionet e veta pér cilésiné ¢ mésimdhenies dhe punén e
personelit akademik

Té ndjeké leksione. seminare/ushtrime dhe (& gjitha veprimtarité e tjera
mésimore t& organizuara né pérputhje me statusin e tyre:

T€ pérdoré mjediset, pajisjet ¢ shkolles si dhe shérbime & tiera &
ofrohen pér studentét nga institucioni:

T& organizohet né shogata studentore jopolitike dhe joekonomike duke
Ju pérmbajtur pércaktimeve & akteve ligjore dhe nénligjore pérkatése;

2. Studenti éshté i detyruar:

T njohé dhe t¢ zbatojé rregullat ¢ hartuar nga KPL “Tirana Esthetics
& Style School;

Té marr€ pjesé né veprimtariné akademike dhe 1€ zbatojé rregulloren e
studimeve t& kolegjit :

Té paguajé tarifat ¢ shkollimit si dhe t& gjitha detyrimet ¢ tjera
financiare & pércaktuar né rregulloren e brendshme 1& institucionit;

T€ respektojé kodin e etikés t¢ pércaktuar né rregulloren e brendshme
té institucionit;

studentéve té tjeré.
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T¢€ drejtat dhe detyrat ¢ studentéve jepen mé (€ detajuara né Rregulloren ¢ Brendshme
té Kolegjit.

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School nuk mban pérgjegjési pér
pasojat g€ mund t€ rrjedhin nga mosnjohja ¢ tyre.
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Neni 50
Késhillat e studentéve

. Né KPL “Tirana Esthetics & Style School studentét organizohen népér

Késhillat ¢ Studentéve, té cilat jané organizime t& pavarura, g€ nuk zhvillojné
aktivitete politike dhe ekonomike. Késhillat promovojné pjesémarrjen ¢
studentéve dhe koordinojné pérfagésimin ¢ tyre né organct drejtuese &
institucionit, né strukturat mésimore dhe t€ shérbimeve.

Késhillat ¢ studentéve zgjidhen ¢do vit nga votat e studentéve dhe mbéshteten
né legjislacionin né fugi.

Ké&shillat ¢ Studentéve nuk kan€ & drejté (€ organizohen né struktura (€ tjera
politike e jopolitike jashté KPL “Tirana Esthetics & Style School. Modalitetet
dhe procedurat pér Krijimin, organizimin dhe funksionimin ¢ tyre pércaktohen
né Rregulloret ¢ Brendshme. t& cilat hartohen né pérputhje me kérkesat ¢
statutit dhe propozimeve 1€ studentéve.

Késhillat ¢ studentéve shprehin mendime dhe propozime pér & gjitha
problemet me interes t& pérgjithshém &€ KPL “Tirana Esthetics & Style School.
si pér planet e programet e studimeve, rregulloren dhe veprimtarité mésimore.
cilésiné ¢ shérbimeve, (€ drejtén pér & studivar, zhvillimin ¢ veprimtarive &
ndryshme kulturor. artistike. sportive.

Kolegjit Profesional € Larté “Tirana Esthetics & Style School™ mbéshtet
késhillat ¢ studentéve dhe financon veprimtarité ¢ tyre duke 1 parashikuar né
buxhetin vjetor.

Neni 51
Bursat

Kolegjit Profesional t&¢ Larté “Tirana Esthetics & Style School™, mund t€ ofrojé
disa lloje bursash studimi si mbéshtetje ekonomike pér Kategori € caktuara
sociale, si dhe bursa me Kriter rezultatet ¢ Maturés Shietérore / akademike pér
studentét e shkélgyer etj. Bursa e studimit mund té jeté ¢ ploté ose ¢ pjesshme.
Kriteret, procedura e aplikimit, e akordimit 1€ bursave dhe kushtet ¢ zbatimit te
tyre pércaktohen me rregullore (€ veganté,

Neni 52 m .
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Shpérblimet pér studentét

Pér t& nxitur e pérkrahur studentét e shkélqyer, Kolegjit Profesional 1€ Larté *Tirana
Esthetics & Style School” ndjek politika financiare lehtésuese. (€ cilat konsistojné né
reduktimin e tarifés s& shkollimit.

Procedurat dhe kriteret qé pérdoren pér ke politiké lehtésuese financiare
pércaktohen né Rregulloren ¢ Brendshme 1€ KPL “Tirana Esthetics & Style School.

KREU IX

Neni 53
Dokumentacioni i procesit mésimor

I. Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School”, mban né formé té

shkruar:

a) regjistrin themeltar & studentéve edhe né formé clektronike:
b) regjistrin ¢ arritjeve akademike:
¢) regjistrin e léshimit & diplomave dhe certifikatave.

Regjistri themeltar i studentéve éshté dokumenti g¢ vérteton regjistrimin ¢
studentéve né nj¢ institucion 1& arsimit & larté. Cdo student pajiset me njé numér
unik matrikullimi. q& e mban deri né marrjen ¢ diplomés ose certifikatés. i cili
pasqyrohet né kété regjistér. Regjistri themeltar depozitohet n¢ arkivat ¢ shtetit,
sipas kuadrit ligjor né fugi pér arkivat, ndérsa kopja ¢ njésuar me origjinalin ruhet
pér gjithé periudhén kohore t& ekzistences st institucionit t& arsimit t€ lart€. Ai
plotésohet edhe né formé elektronike.

3. Regjistri i arritjeve akademike ésht¢ dokumenti ¢ vérteton rezultatet e arritura
nga gdo student i regjistruar né institucionin e arsimit (¢ lart¢, sipas programeve ¢
studimit. Regjistri i arritieve akademike depozitohet né& arkivat ¢ shtetit, sipas
kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin rubet pér
gjithé periudhén kohore (& ekzistencés s¢ institucionit & arsimit t€ lan€. Ai
plotésohet edhe né formé elektronike.

4. Regjistri i léshimit ¢ diplomave dhe certifikatave éshté dokumenti gé vérteton
emetimin e tyre prej institucionit (& arsimit 1€ larté. Institucionet ¢ arsimit & larté
dokumentojné térhegjen ¢ diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit
student q¢ ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato @ tjera
institucionale. Regjistri i 1&shimit ¢ diplomave dhe certifikatave depozitohet né
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origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore & ckzistencés sé institucionit &
arsimit € larté. Ai plotésohet edhe né formé elektronike.

Neni 54
Baza e té dhénave (€ studentéve

I. Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School”, ruan té dhénat
personale (& studentéve duke pérfshiré:

a) gjeneralitetet;

b) numrin ¢ matrikullimit;

¢) arritjet akademike né vitet pérkatése, si dhe ¢do & dhéné tjetér q¢ ka ¢

béjé mé studimet.

T€ gjitha proceset ¢ ruajtjes dhe pérpunimit & & dhénave personale (& studentéve
nga Kolegji Profesional i Lart& “Tirana Esthetics & Style School”. kryhen bazuar
né parimin ¢ konfidencialitetit dhe né pErputhje me kérkesat ¢ legjislacionit pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale,

rJ

KREU X
MARREDHENIET ME JASHTE

Neni 55
Marrédhéniet me jashté

Kolegjit Profesional € Larté “Tirana Esthetics & Style School™ ka 1@ drejtén e
vendosjes s&¢ marrédhénicve me shkolla & larta Shqiptare apo te huaja, si edhe me
institucione & ticra mésimore apo gé ofrojné shérbime né fishat ¢ mésimdhénies sé
KPL “Tirana Esthetics & Style School”. shgiptare apo & huaja me qéllim
bashképunimi dhe shkémbimi te pérvojes akademike. profesionale etj.

Kolegjit Profesional & Larté “Tirana Esthetics & Style School”. ka @ drejtén e
anétarésimit né shogata ¢ orgammta kombétare e ndérkombétare (¢ Arsimit & Larté,
Ai bashkévepron me organizma jogeveritare Shqiptare apo té huaja g€ ndihmojné né
zhvillimin e Arsimit & Larté.

KREU X1
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 56

Vula zyrtare dhe logo. m
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Kolegjit Profesional & Larté “Tirana Esthetics & Style School”. ka vulén zyrtare dhe
logon sipas shtojcés 2 bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij statuti.

Neni 57

Té ndryshme

. Statuti i Kolegjit Profesional & Larté “Tirana Esthetics & Style School™ miratohet

dhe ndryshohet me vendim t& Scnatit Akademik me dy t& tretat ¢ votave dhe i

dérgohet pér aprovim né Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Kur Ministri pérgjegjés pér arsimin nuk shprehet brenda afatit & pércaktuar nga

legjislacioni né fuqi. statuti konsiderohet i miratuar.

3. TE drejtén ¢ interpretimit t& kétij Statuti ¢ ka Senati Akademik i KPL “Tirana
Esthetics & Style School™.

4. Né zbatim 1& kétij Statuti. dhe t& legjislacionit né fugi. hartohet megullorja e

institucionit. rregulloret ¢ programit t& studimit, aktet ¢ tjera 1€ cituara né k&@

statut, si dhe akte t& ticra né zbatim & legjislacionit pér arsimin e lar@€ né

Republikén ¢ Shqipérisé, nga organet dhe strukturat pérkatése & KPL “Tirana

Esthetics & Style School™, sipas kompetenca dhe tagrave @& tyre.

)

Neni 58
Miratimi dhe hyrja né fuqi

Ky statut &hté miratuar nga Senati Akademik mé vendimin nr.1, daté 15/08/2018 dhe
hyné né fuqi. pas miratimit nga Ministri pérgjegjés pér arsimin.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK KPL “TESS"
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